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-- CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS --

Com relação ao objeto, aos objetivos, às técnicas e ao campo de 

aplicação da contabilidade, julgue os itens a seguir. 

51 As partidas dobradas constituem-se em uma das técnicas da 

ciência contábil. 

52 Contabilidade pública, contabilidade industrial e 

contabilidade comercial, que se condensam na denominada 

contabilidade geral, são formas de aplicação da ciência 

contábil a diferentes campos da atividade humana. 

53 Um dos objetivos da contabilidade é fornecer informações 

econômico-financeiras que auxiliem seus usuários na tomada 

de decisões econômicas. 

Julgue os itens seguintes, no que se refere ao patrimônio contábil, 

a seus aspectos qualitativos e quantitativos e a seus componentes. 

54 Ativo é o recurso econômico presente, de propriedade de 

uma entidade, resultante de eventos passados e que tem a 

potencialidade de gerar benefícios econômicos futuros. 

55 As contas de juros ativos e de juros passivos a transcorrer 

têm em comum o efeito que provocam no respectivo item 

patrimonial. 

56 Uma mudança qualitativa no patrimônio é aquela que 

modifica a posição patrimonial líquida da entidade. 

No que concerne às disponibilidades e às contas a receber, julgue 

os itens subsequentes. 

57 Tributos a compensar, desde que com previsão de realização 

em menos de um ano após o encerramento do balanço social, 

devem ser inscritos no grupo de contas a receber. 

58 O saldo de uma caderneta de poupança, desde que 

prontamente conversível em dinheiro, é um equivalente de 

caixa. 

Julgue os itens a seguir, a respeito do conceito, da classificação e 

dos critérios de avaliação de estoques. 

59 Para mensuração do valor do estoque, deve-se utilizar a regra 

do menor valor dentre o valor de custo e o valor de mercado. 

60 Em uma revenda de automóveis, um critério adequado de 

avaliação de um item em estoque é o custo específico desse 

item. 

61 As contas de estoque de uma entidade podem ser 

constituídas tanto por bens prontos destinados à venda como 

por bens em processo de fabricação ou insumos para a 

produção. 

62 Bens obtidos em consignação para uso no processo 

produtivo ou para venda estão excluídos de qualquer registro 

em conta de estoques. 

Em cada um dos itens a seguir é apresentada uma situação 
hipotética seguida de uma assertiva a ser julgada a respeito de 
crédito realizável a longo prazo, ajuste a valor presente e 
mensuração do valor justo. 

63 Um veículo é oferecido por uma concessionária pelo valor de 
R$ 260 mil, com desconto de R$ 40 mil para pagamento 
à vista. Uma entidade adquiriu esse veículo e, além do 
desconto pelo pagamento à vista, o gerente da 
concessionária, por ser amigo do diretor da entidade, 
concedeu um desconto adicional de 5% sobre o valor de 
R$ 260 mil. Nessa situação hipotética, o valor justo da 
transação foi de R$ 247 mil, o mesmo valor que será 
registrado no imobilizado. 

64 Um bem, com valor presente de R$ 6 milhões, foi vendido, 
sem entrada, para ser recebido em 5 anos, sendo aplicada à 
transação a taxa de juros de 10% ao ano. Nessas condições, 
os juros totais a serem recebidos pelo vendedor são de 
R$ 3 milhões. 

65 Em 31 de dezembro de determinado ano, uma entidade 
emitiu uma nota fiscal de venda de um equipamento no valor 
de R$ 100 mil; este valor será recebido 13 meses após a 
transação, sendo aplicada à operação a taxa de juros anual de 
10%. Nesse caso, na escrituração do direito representado por 
essa transação, deverão ser apresentadas duas contas: uma 
representativa do valor a receber, no montante de 
R$ 100 mil, e outra pelo ajuste a valor presente, em valor 
superior a R$ 9.000. 

Acerca de valor justo e valor presente, julgue os itens que se 
seguem. 

66 No cálculo do ajuste a valor justo, pode ser necessário 
avaliar a condição e a localização do ativo, bem como 
eventuais restrições quanto a sua venda ou seu uso. 

67 A técnica utilizada para avaliar o valor justo de uma unidade 
geradora de caixa deve ser única para todos os seus 
componentes. 

68 Para aplicação do procedimento de ajuste a valor presente, a 
taxa a ser utilizada não deve ser líquida de efeitos fiscais e, 
sim, antes dos impostos. 

No que diz respeito ao tratamento do patrimônio líquido e à 
elaboração de demonstrações contábeis, julgue os itens seguintes. 

69 Os custos operacionais serão desconsiderados para efeito de 
elaboração da demonstração dos fluxos de caixa pelo método 
indireto. 

70 As reservas de capital devem ser disponibilizadas sem 
restrições para a distribuição de lucros entre acionistas. 

71 A reavaliação de ativos deve ser registrada diretamente na 
demonstração de resultado do exercício. 

72 A demonstração das mutações do patrimônio líquido reflete 
ajustes de avaliação patrimonial decorrentes de mudanças no 
valor justo de ativos. 

Julgue os itens a seguir, relativos ao conceito e às especificidades 
do patrimônio líquido nas demonstrações financeiras. 

73 O aumento de capital mediante subscrição de novas ações 
deve ser contabilizado como receita operacional. 

74 A distribuição de dividendos intermediários está 
condicionada à existência de lucros acumulados ou reservas 
de lucros. 

75 Caso uma empresa compre ações de sua própria emissão que 
estejam sendo comercializadas em bolsa, o registro da 
compra dessas ações aumentará o valor de seu patrimônio 
líquido. 
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Acerca das peculiaridades relativas a registro, mensuração e 

evidenciação de itens nas demonstrações financeiras, julgue os 

itens subsequentes. 

76 A mensuração de provisões para garantias deve considerar a 

melhor estimativa dos desembolsos futuros necessários para 

liquidar a obrigação. 

77 A reclassificação de um financiamento de curto prazo para 

longo prazo no balanço patrimonial é permitida caso haja 

refinanciamento antes de o balanço ser autorizado para 

emissão. 

A respeito dos ativos intangíveis, julgue os itens a seguir. 

78 O valor recuperável de um ativo intangível é o menor entre o 

valor justo, deduzido o custo de venda, e o valor em uso. 

79 O custo de pesquisa deve ser capitalizado como ativo 

intangível. 

80 O goodwill deve ser submetido a teste de impairment 

anualmente. 

81 Ativos intangíveis com vida útil indefinida não devem ser 

amortizados, mas submetidos anualmente a testes de 

impairment. 

82 O goodwill é um exemplo de ativo intangível que deve ser 

amortizado. 

No que concerne aos conceitos e às avaliações do passivo 

exigível, julgue os itens que se seguem. 

83 Os empréstimos devem ser inicialmente reconhecidos pelo 

valor justo, líquido de custos de transação. 

84 Provisões devem ser descontadas a valor presente quando o 

efeito do valor do dinheiro no tempo for significativo. 

85 Todas as obrigações advindas de apurações tributárias são 

classificadas no passivo circulante. 

Em relação aos ativos e passivos das entidades do setor público, 

julgue os itens seguintes. 

86 O bem transferido para uma entidade do setor público em 

uma transação sem contraprestação e que contemple alguma 

restrição de uso, podendo o ente recebedor ser 

responsabilizado a posteriori pelo eventual descumprimento 

dessa restrição, deve ser reconhecido como ativo pelo ente 

recebedor, em contrapartida a uma conta de passivo. 

87 O principal motivo para a manutenção de ativos no setor 

público é o potencial de serviços que eles são capazes de 

proporcionar, e não a capacidade que têm de gerar entradas 

líquidas de caixa para as entidades que detêm o controle 

desses ativos. 

88 O bem cuja mobilização ou alienação estiver sujeita a 

autorização legislativa deverá ser classificado como ativo 

permanente no balanço patrimonial. 

89 As obrigações não legalmente vinculadas não estão sujeitas a 

reconhecimento contábil como passivos pelas entidades do 

setor público. 

90 As aplicações financeiras de liquidez imediata enquadram-se 

no conceito de equivalente de caixa e devem ser mensuradas 

pelo valor justo, atualizadas até a data das demonstrações 

contábeis. 

Acerca das variações patrimoniais qualitativas e quantitativas das 

entidades sujeitas à contabilidade pública, julgue os itens 

subsecutivos. 

91 O recebimento antecipado de valores por serviços a serem 

prestados no futuro é um exemplo de variação patrimonial 

qualitativa. 

92 A geração natural de um ativo por uma entidade do setor 

público, independentemente da intervenção de terceiros no 

processo, deve ser reconhecida contabilmente como uma 

variação patrimonial aumentativa (VPA). 

93 Quando houver a concessão de suprimento de fundos a 

servidores públicos, o registro contábil da variação 

patrimonial diminutiva (VPD) ocorrerá somente por ocasião 

da prestação de contas feita pelos agentes supridos. 

94 As distribuições de recursos aos proprietários de entidades 

do setor público em consequência do resultado auferido por 

referidas entidades devem ser reconhecidas contabilmente 

como variações patrimoniais diminutivas (VPD). 

Julgue os itens a seguir, que versam sobre mensuração de ativos e 

passivos de entidades do setor público. 

95 O passivo contingente deve ser mensurado pela melhor 

estimativa do desembolso exigido para a liquidação da 

obrigação na data das demonstrações contábeis. 

96 A mensuração inicial do ativo imobilizado adquirido por 

meio de uma transação sem contraprestação deve ser feita 

com base no valor justo do referido ativo na data do seu 

reconhecimento. 

97 O valor residual é uma variável que provoca a redução do 

valor líquido contábil de um ativo imobilizado. 

98 Os gastos subsequentes à aquisição de um ativo imobilizado 

que venham a ser efetuados com vistas à melhoria do 

desempenho operacional desse ativo não devem ser 

incorporados ao seu valor contábil. 

99 Os gastos destinados à geração interna de ativos intangíveis 

que venham a ser realizados durante a fase de pesquisa 

deverão ser reconhecidos contabilmente como ativo, cuja 

mensuração será feita com base nos custos diretamente 

atribuíveis ao projeto. 

100 Para fins de cálculo de eventuais perdas por redução ao valor 

recuperável de um ativo intangível, o valor justo do referido 

ativo deve ser deduzido das despesas de venda antes de ser 

confrontado com o seu valor em uso para fins de 

determinação do maior montante entre os dois. 

101 A existência de mercado ativo é uma condição indispensável 

para que uma entidade do setor público adote o modelo da 

reavaliação quando da mensuração subsequente dos seus 

ativos intangíveis. 

Com base em princípios e normas de contabilidade sob a 

perspectiva do setor público, julgue os itens a seguir. 

102 As receitas de transação sem contraprestação decorrem do 

recebimento de ativos ou serviços ou da extinção de passivos 

em que a entidade do setor público entrega, em 

contrapartida, um valor irrisório ou não entrega qualquer 

valor em troca. 

103 Uma das características da contabilidade aplicada às 

entidades do setor público é a integração das informações 

orçamentárias e patrimoniais, que são apresentadas aos 

usuários por meio de uma única demonstração contábil. 
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  Em determinado ente federado, a previsão de arrecadação 
do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana 
(IPTU) é registrada no mês de janeiro, essa receita é lançada (fato 
gerador) no mês de março e a arrecadação/recolhimento acontece 
no mês de junho. 

Com base nessa situação hipotética, julgue os itens a seguir. 

104 A realização da receita orçamentária deve ser registrada no 
mês de junho, no momento da sua arrecadação/recolhimento. 

105 O reconhecimento do crédito deve ser registrado no mês de 
janeiro, quando for registrada a previsão da receita. 

Julgue os próximos itens, relativos ao tratamento contábil das 
transações no setor público. 

106 Quando a perda por redução ao valor recuperável de um 
ativo não gerador de caixa for maior que o valor contábil do 
ativo, este deve ser reduzido a zero com o montante 
correspondente reconhecido no resultado do período. 

107 Quando o valor justo de um ativo intangível que já tenha 
sido reavaliado diferir materialmente do seu valor contábil 
registrado, uma nova reavaliação é exigida. 

108 Os custos incorridos na reinstalação de um item do ativo 
imobilizado devem ser incluídos no seu valor contábil. 

Em relação à execução orçamentária e financeira da receita 
pública e da despesa pública, julgue os itens que se seguem. 

109 A fase “em liquidação” da despesa orçamentária possibilita a 
separação da despesa paga da despesa não paga. 

110 O ingresso de disponibilidade é o critério geral utilizado para 
registro da receita orçamentária. 

Julgue os seguintes itens, considerando a estruturação do Plano 
de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP) em naturezas da 
informação contábil, bem como a necessidade de observância das 
regras de integridade do PCASP. 

111 Um lançamento na conta de ativo (classe 1) pode ter como 
contrapartida um lançamento na conta de variação 
patrimonial aumentativa (classe 4). 

112 Um lançamento na conta de passivo (classe 2) pode ter como 
contrapartida um lançamento na conta de crédito empenhado 
a liquidar (classe 6). 

Em relação às etapas e estágios das receitas públicas e despesas 
públicas, julgue os itens subsecutivos. 

113 O estágio do empenho da despesa pública consiste na reserva 
de dotação orçamentária para um fim específico. 

114 O lançamento da receita pública implica o planejamento e a 
estimativa da arrecadação das receitas orçamentárias que 
constarão na proposta orçamentária. 

 

 

Com base nos dados da tabela precedente, relativa ao 
planejamento e execução da receita e da despesa orçamentárias 
de um exercício já encerrado em determinada entidade do setor 
público, julgue o item a seguir. 

115 O resultado orçamentário do exercício foi deficitário em 
R$ 20 mil. 

 

 

Considerando que, ao final do exercício em determinada entidade 
governamental, o balancete de verificação tenha apresentado as 
informações da tabela precedente, julgue o próximo item, relativo 
à demonstração das variações patrimoniais. 

116 O resultado patrimonial do exercício foi nulo. 

Julgue os itens que se seguem, relativos ao Sistema Integrado de 
Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI). 

117 No âmbito do governo federal, cabe à Controladoria Geral da 
União (CGU) a responsabilidade de cadastrar o nome do 
profissional que será responsável pelo registro da 
conformidade contábil no SIAFI. 

118 A alteração da forma de acesso de determinada unidade 
gestora (UG) no SIAFI será efetuada pela Secretaria do 
Tesouro Nacional, por solicitação do respectivo ministério 
ou órgão. 

Julgue os itens a seguir, em relação ao disposto na Lei de 
Responsabilidade Fiscal (Lei n.º 101/2000). 

119 No processo de consolidação das contas públicas, as 
operações intragovernamentais deverão ser incluídas na 
elaboração das demonstrações conjuntas. 

120 Em relação aos restos a pagar, é correto afirmar que, na 
determinação da disponibilidade de caixa nos dois últimos 
quadrimestres do mandato de titular do Poder, serão 
considerados os encargos e despesas compromissadas a 
pagar até o final do exercício. 

Espaço livre 
 

receita previsão inicial R$ 100 mil 

receita previsão atualizada R$ 120 mil 

receita lançada R$ 110 mil 

receita realizada R$ 90 mil 

despesa dotação inicial R$ 100 mil 

despesa dotação atualizada R$ 120 mil 

despesa empenhada R$ 110 mil 

despesa liquidada e paga R$ 90 mil 
 

código conta 
saldo  

devedor (R$) 

saldo 

credor (R$)

1111 caixa e equivalente de 
caixa  

24.000 0 

1121 créditos tributários a 
receber  

48.000 0 

1231 bens móveis 264.000 0 

1238 depreciação 
acumulada 

0 7.200 

2132 contas a pagar 0 168.000 

3323 VPD – serviços PJ 384.000 0 

3331 VPD – depreciação 7.200 0 

4110 VPA – impostos 0 288.000 

4512 VPA – transferências 
recebidas 

0 264.000 

 


